EMENDA Nº       79 , AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 35, DE 2008

SL Nº 326, DE 2008

Acrescente-se o artigo 5º conforme abaixo, renumerando-se os demais:

“Artigo 5º - Desde que atendida a lei de responsabilidade fiscal, haverá, obrigatoriamente, concurso público, nos termos do artigo anterior, sempre que o número de vagas na classe atingir 10% (dez por cento) de sua lotação”.

JUSTIFICATIVA

A Administração Tributária é a responsável pela arrecadação dos recursos que o governo utilizará em benefício da sociedade. A redução do quadro de Agentes Fiscais de Rendas impacta diretamente a arrecadação desses recursos ao impedir o combate à sonegação e a inadimplência fiscal. Tal impacto gera altos custos para toda a sociedade, razão pela qual é conveniente que o quadro de Agentes Fiscais de Rendas do Estado não fique sujeito à grandes reduções sem que haja a pronta reposição por conta de políticas governamentais de redução de despesas de curto prazo, já que tais políticas poderá implicar em haver também a redução das receitas no médio e longo prazos. Dessa forma, é prudente que se mantenha e aperfeiçoe um dispositivo que já existia na lei complementar 567/88 que será revogada com a aprovação deste PLC.

Sala das Sessões, em 5/8/2008

a) Jonas Donizette

SPL - Código de Originalidade: 812508 050808 1705